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SMOI er mandalittenes gamle “stammespråk”.
Det begynte mellom folk som drev handel,  

kanskje først og fremst fiskehandlerne, og ble senere  
videreutviklet av byens drosjesjåfører. Funksjonærene i Mandals Sparebank var 

dyktige i SMoi, og brukte det ofte seg i mellom i det daglige arbeidet.

Hensikten med SMoi var å kunne kommunisere uten at uinnvidde  
forstod hva som ble sagt. SMoi kepres (prekes) på dialekt, og det kan virke både 

lett og komplisert å kepre nåss (preke sånn). Regler finnes ikke.  
Modellen er kort og godt å vri og vrenge på ord, bytte, tilføye eller utelate  

bokstaver slik at det blir “godt å si”.

i dag er det slik at svært få foråst (forstår),  
noen foråst tible dilde nagr (forstår bitte lide grann),  
mens de fleste foråst gening git (forstår ingen ting).

Nils Reidar Christensen
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Tørres Christensen Nedenes (1662-1721) kom til Mandal fra 
Nedenes kongsgård ved Arendal. Han giftet seg med datteren 
til Mandals rikeste kjøpmann. Dermed kom han inn i byens 
sosiale elite og arbeidet seg opp til å bli stedets dominerende 
handelsborger. Tørres kjøpte opp store skogeiendommer og 
drev en omfattende eksport av trelast. Han var skipsreder 
og fikk hånd om den viktige havarivirksomheten i Kleven. 
Tørres ble eier av byens grunn på vestsiden av elva. Historien 
beskriver ham som Kongen av Mandal.
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Uranienborg med sitt hvite kikkerthus er et landemerke i 
Mandal. Toppen rager 62 m.o.h. og man kan se nesten hele 
byen fra Uranienborg. Det første kikkerthuset ble bygget 
etter at byen fikk en kikkert fra det russiske linjeskipet 
”Ingermanland” som forliste utenfor her i 1843.  
Av de 892 personene som var om bord ble 503 reddet. 
Bypatrioten Lars O. Rølland satte opp den første flagg-
stanga på Uranienborg. Han døde i krigsfangenskap i 1945, 
og det er satt opp en minnestein for ham ved flaggstanga. 
Du kan gå opp til Uranienborg fra området ved SMOI.

Mellom bebyggelsen på vestsiden av Mandalselva  
og sjøen var det på 1700-tallet store sandsletter.  
Gjert Tørresen Gjertsen, oldebarn til Tørres Christensen 
Nedenes, engasjerte i 1805 skotten James Robertson 
til å starte den første virkelig rasjonelle skogplantingen i 
Norge. Flere tusen lerke- og furuplanter ble begynnelsen 
til det store friarealet som heter Furulunden.  
På Risøbank ytterst mot sørvest startet familien 
Salvesen, som var fra Mandal, men bodde i Skottland, 
Norges første oljeraffineringsverk, Mandal Paraffin Olie 
Co., i 1862. Parafinen ble foredlet fra kull og olje som ble 
hentet fra Skottland. Til transport av oljen fikk fabrikken 
bygget Norges første tankskip, jernskonnert ”Risøbank”,  
i 1868. Parafinfabrikken ble nedlagt i 1874. Lord Edward 
Salvesen bygget i 1901 sin sommerresidens på Risøbank. 
Den populære eiendommen er i dag i offentlig eie.
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Andre retter

Du er nå på restaurant SMOI i Store Elvegate 25.  
Det er et av de eldste husene i Mandal sentrum.  
Huset ble kjøpt av kjøpmann Ola Torsteinsen Wattne i 
1748, og i tillegg til å være bolig har det siden vært mange 
forskjellige virksomheter i bygget: brennevinsutsalg, 
urmaker og musikkhandler, platebutikk, slakterforretning, 
konditori, farvehandel, parfymeri, manufakturhandel, 
frisør, lege, veterinær, restauranter og fra 2014 restaurant 
SMOI.

I seilskipstida var Kleven en av Nord-Europas beste havner. 
På hollandske sjøkart fra slutten av 1500-tallet er de karak-
teristiske heiene Kua og Kalven tegnet som innseilingskurs 
mot ”Den Cloof vant Koe en Calf”. Derav navnet Kleven. På 
Gismerøya ved Kleven var det et stort skipsreparasjonsverft. 
Den kjente forfatteren, billedkunstneren og komponisten 
Thorbjørn Egner (1912-1990) kom første gang til Gismerøya 
sammen med familien i 1950 og kom senere tilbake til øya 
hver sommer. I leseverket sitt, bind 5, “Hav og hei” tegner og 
forteller han fra Kleven og Gismerøya. Noen av bildene hans 
kan du se på SMOI.

I juli 1948 var det landsspeiderleir for gutter på Vestnessletta i Mandal med over 12..000 speidere fra hele Norge og andre land.  
På bildet som henger på SMOI, ser vi Furulunden i bakgrunnen. KIDRE
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Spør oss om hva godt vi har laget i dag...

Kaffi å sånn... Dessert

Mandalsvassdraget er 115 km langt, men 140 km regnet med 
den lengste tilførselselva Logna.  Mandalselva renner fra Ørevatn 
(260 moh.). Skjerka, Monn og Logna renner alle ut i vannet Øre i 
Åseral, og fra Øres utløp er navnet Mandalselva.
Nedbørfeltet er 1880 km² stort. Middelvannføringen i elva er 85 
m³/s. Høyeste vannføring i nyere tid ble målt i oktober 1987,  
da det gikk ca. 675 m³/s. Marna, som betyr ”den brusende”, er 
det opprinnelige navnet på Mandalselva. Den har vært en av 
Norges beste lakseelver, og da Mandal fikk bystatus i 1921 ble 
tre sølvlakser på blå bunn valgt som kommunevåpen.
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